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Hej, här är vårens program!
I år har vi för första gången valt att enbart ge ut 
programmet som pdf. Anledningen är att kostnaden för  
att trycka och distribuera programmet utgjort hälften av 
föreningens kostnader. Denna ändring gör att vi kan lägga 
mer pengar på trevliga aktiviteter och kör igång direkt 
med ett föredrag om att skåda fågel i trädgården, av 
författaren Eva Stenvång Lindqvist. 

Andra fördelar med pdf-formatet är att det är smidigare 
om vi ska göra ändringar, samt miljöaspekten. Det finns 
även en möjlighet att skriva ut det i en mindre upplaga.

Inför vissa aktiviteter kan det vara bra att gå in på  
vår hemsida där vi skriver om det skulle vara någon 
förändring av det planerade: 
jarfalla.naturskyddsforeningen.se 

Nytt för i år är också att vi gör ett vårprogram och ett 
höstprogram istället för ett samlat program för hela året.

Om Du har något önskemål om aktiviteter eller om det är 
någon fråga som engagerar dig lite extra, hör gärna av dig! 

Du kan enklast kontakta oss genom att mejla till oss på: 
jarfalla@naturkyddsforeningen.se

Naturskyddsföreningen vill att alla ska kunna vara med 
på våra aktiviteter så om du är funktionshindrad eller av 
annat skäl behöver hjälp kan du kontakta oss, så försöker 
vi att ordna det.

Vi saknar epostadress till många medlemmar, så om  
du vet med dig att du inte har uppgett den eller om du 
nyligen bytt epostadress, ber jag dig att uppdatera dina 
kontaktuppgifter på naturskyddsföreningen.se.  
(Vi undviker utskick med post av miljö- och kostnads-
skäl.). Lättast gör du det genom att  skriva ett mejl till oss.

Väl mött på någon av aktiviteterna! 
Lennart Strand, ordförande
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Järfällakretsens program för våren 2025
Aktiviteterna kommer att finnas i aktivitetskalendern  
på vår hemsida, på Facebook och på upplevjarfalla.se.

FEBRUARI 

Börja skåda fågel i din trädgård
Torsdag 13 februari kl. 18.30–20.00

Hyllan, Jakobsbergs bibliotek.

Att upptäcka fågellivet i sin egen träd-
gård är en bra utgångspunkt om man  
vill börja fågelskåda.  Trädgården besöks 
av fler fågelarter än du tror, bara du får 
upp ögonen för dem. Du kan också med 
enkla medel göra trädgården fågel-
vänligare och på så sätt locka fler.

Eva Stenvång 
Lindqvist, 
 journalist  och  
författare, berättar 
om några av våra 
trevligaste träd-
gårdsfåglar och 
delar med sig av 

sina bästa tips kring holkar, fågelmat-
ning och hur man skapar  fågelvänliga 
trädgårdsmiljöer. Efter föredraget finns 
möjlighet att köpa Evas böcker ”Börja 
skåda fågel” och ”Fåglarnas trädgård”.

Studiecirkel: Mat, mark & mångfald 

Maten har en central roll för vår hälsa 
och vår planet. Förlust av biologisk mång-
fald är ett hot mot vår livsmedelsproduk-
tion. Vi behöver skapa ett ökat engage-
mang i mat och livsmedelsfrågor. 

För den som vill diskutera dessa frågor 
finns studiecirkeln ”Mat, mark och 
mångfald” som är en gemensam sats-
ning mellan Naturskyddsföreningen, 
Ekologiska lantbrukare och 
Studiefrämjandet.

Tre träffar under våren, datum och plats 
meddelas senare.

Information och anmälan: Charlotte 
Gustafsson, gustafssonc11@gmail.com

MARS

Vad vet du om invasiva  
främmande arter
Tisdag 4 mars kl. 18.30–20.00

Hyllan, Jakobsbergs bibliotek.

Problemen med invasiva främmande 
arter har belysts i media sedan några år 
tillbaka. Järfälla kommun är inte försko-
nad från exempelvis jätteloka, blomster-
lupin och parkslide, men vad gör kom-
munen för att ha kontroll på dessa arter 
och vad vet vi invånare om problemet? 
För att få kunskap och minska sprid-
ningen, är detta en uppgift för både pri-
vatpersoner och för Järfälla kommun.
Järfällas ekolog Peder Curman och 
Naturskyddsföreningen i Järfälla kom-
mer att berätta om vilka invasiva främ-
mande arter som finns i Järfälla – hur vi 
kan känna igen dem, hur vi rapporterar 
och bekämpar dem. Vi tar även upp så-
dana arter som vi kan förvänta oss att 
hitta i framtiden.

Ugglevandring
Torsdag 6 mars kl. 19.30

Vi träffas vid Hummelmora parkeringen 
och går tillsammans iväg på spaning 
efter ugglor.

John Crafoord: 070 778 72 10

Kretsårsstämma 
Tisdag 18 mars kl. 19.00–20.30 
Skälby bygdegård

Bygga insektsholkar  
och fladdermusholkar,  
barn- och familjeaktivitet 
Söndag 23 mars kl. 12.00–15.00

Hönshuset/Raststugan vid Görvälns 
slott. Tillsammans med Järvafältets 
Ornitologiska Klubb. 

Ledare: Ingrid Stenman.
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Naturstädning

Vi deltar i kommunens naturstädning. 
Tid och plats kommer att läggas upp  
på hemsidan.

Besök hos Görvälnlammet

Stallet vid Görvälns slott. Datum och tid 
kommer att läggas upp på hemsidan.

Görvälnlammet är en förening som  
bedriver fåravel och vill värna om  
det öppna landskapet som finns kvar  
i Järfälla, i området runt Görvälns  
naturreservat.

Vi kommer att besöka stallet med får  
och lamm och se och höra mer om hur 
det drivs. Vi hälsar på årets nya lamm, 
när beror på när de flesta är födda. 

APRIL

Naturinfo öppnar
Lördag/söndag  5–6 april.

Inventeringsgruppens första träff 
Tisdag 15 april kl. 18.00

Vi tittar på vad som växer och vad som 
kan vara skyddsvärt i våra grön områden. 
Det kommer att bli ungefär ett inven-
teringstillfälle i månaden. Vid denna  
första träff ses vi kl 18, var får du veta  
om du anmäler dig.

Anmälan till Eva Grönlund:  
eva.birgitta.gronlund@outlook.com

Fagning på Snåltäppan
Onsdag 16 april kl. 18.00–19.30

Samling vid Bruketparkeringen  
kl. 17.45.

Vi går tillsammans till Snåltäppan.  
Vi räfsar och samlar ihop gammalt  
gräs och löv på Snåltäppan för att ge  
ljus åt årets örter och gräs.  
Vi bjuder därefter på enkel förtäring  
med mackor och te/kaffe. 

Ett samarbete med Hembygds  -
föreningen och Järfälla kommun. 

Info: Lennart Strand 070 440 04 25

MAJ 

1:a inventeringstillfället 
på Snåltäppan
Söndag 4 maj kl. 10.00

Snåltäppan är en äng som vi har fagat 
och slåttrat varje år sedan 2012.  
Varje år har vi också inventerat för att 
följa eventuella förändringar i floran. 
Inventeringen går till så att vi går i 
genom vilka växter vi hittar i fem styck-
en kvadratmeterstora inventeringsrutor. 
Vi noterar också vilka arter vi hittar på 
ängen utöver de arter vi hittat i rutorna. 
Inventeringen är ett utmärkt tillfälle att 
lära sig vad som kännetecknar våra van-
liga ängsväxter och hur man känner 
igen dem även när de inte blommar.

Kontakta Eva Grönlund 070 298 36 44 
eller Maria Elfström 070 537 27 67  
om du vill vara med. 

Datum och tid kan eventuellt ändras.

Fågelexkursion
Torsdag 8 maj kl. 18.30-21.00

Samling Hummelmora parkering. 
Fågelvandring i Görvälns naturreservat 
med ciceron Ragnar Lagerqvist. 
Exkursions ledare: Ingrid Stenman. 
Tillsammans med Järvafältets 
Ornitologiska Klubb.

Biologiska mångfaldens dag
Torsdag 22 maj kl. 14.00-19.00

Kallhäll.  
Kom och bygg insektshotell åt våra  
små vilda vänner. Vad är det som lockar 
bin och humlor till din trädgård?  
En aktivitet för hela familjen. Vi finns  
på plats i Kallhäll kl 14–19. Den exakta 
platsen kommer att meddelas på  
föreningens hemsida.
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JUNI

Naturnatten
Torsdag 5 juni kl. 20.00

Natten mellan världsmiljödagen  
och nationaldagen firar  
Naturskydds-föreningen naturnatt. 

Kl. 20.00: Vi träffas utanför Naturinfo  
vid Görvälns slott och gör en vandring  
i omgivningarna för att titta på växter 
och annat intressant vi hittar i naturen  
kring Friisas backe.

Kl. 21:30 är vi tillbaka vid Naturinfo och 
då berättar vår fladdermuskännare  
John Crafoord  om fladdermössens liv.

Kl. 21:57 går solen ner och det är dags  
att ta reda på vilka fladdermöss vi hittar 
kring Görväln.

Info: Eva Grönlund 070 298 36 44  
John Crafoord 070 778 72 10

Nationaldagen
Fredag 6 juni

Naturinfo håller öppet kl. 12.00–16.00 
Tipsrunda med priser.

2:a inventeringstillfället  
på Snåltäppan
Söndag 15 juni kl. 10.00

Kontakta Eva Grönlund , 070 298 36 44 
eller Maria Elfström, 070 537 27 67  
om du vill vara med.  
Datum och tid kan eventuellt ändras.

Vad finns i sjön?  
Barn- och familjeaktivitet
Söndag 15 juni kl. 13.00

Vi träffas vid Naturinfo och vandrar  
till dammen nedanför Griftegården.  
Vi tar med oss håvar och burkar och ser 
vad vi hittar. Vi tittar på vad som växer  
i och vid dammen. Kommer vi att hitta 
salamandrar?

 Ca 2 timmar. Anpassa kläder efter väder. 
Ta gärna med fika.

Mer info: Eleonore 070 691 82 48

JULI 

Naturinfo är stängt och vi har  
inga planerade aktiviteter.
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Kretsens inventeringsgrupp 
I inventeringsgruppen besöker vi  
områden i Järfälla som vi bedömer-
behöver få en bättre artkartläggning. 
Det kan vara områden som riskerar 
att exploateras eller påverkas av ny 
bebyggelse eller områden som inte 
har inventerats av Järfälla kommun.
Om du vill vara med i denna grupp, 
hör då av dig till Eva Grönlund:  
eva.birgitta.gronlund@outlook.com

Kretsens skogsgrupp 
Vi besöker skogsområden som  
riskerar att påverkas av ingrepp  
av något slag. Vill du vara med i  
gruppen, hör då av dig till Karin 
Hanze: kaehanze@gmail.com 

Kretsens arbetsgrupper
Klimat- och framtidsfrågor. 
Kontaktperson: Charlotte Gustafsson, 
gustafssonc11@gmail.com

Barn- och föräldragruppen 
Vi ingår inte officiellt i Natur-
snokarna men avser att göra det.  
Hör av dig till Eleonore Larsson om  
du vill vara med i gruppen:  
eleonore.larsson83@gmail.com

Arbete med remisser från Järfälla 
kommun och andra aktörer. Man lär 
sig mycket i detta arbete. Det som 
krävs är att man är nyfiken på vad 
som händer inom Järfälla kommuns 
gränser och brinner för de gröna  
frågorna. Kontakta styrelsen om   
du är intresserad:  
jarfalla@naturskyddsforeningen.se

I Naturinfo, vid Görvälns slott, fortsätter 
kretsen sin kontakt med nyfikna män-
niskor från i stort sett hela världen. 

Här finns en miniutställning om  
invasiva arter. Ämnet är högaktuellt  
och utställningen har varit populär och 
har genererat en hel del frågor och  
diskussioner. 

I Naturinfo finns också information om 
vad som händer i Järfälla, i landet och  
i världen. Vi som bemannar Naturinfo 

Naturinfo
kan inte allt, men vi har alla något som  
vi brinner för. Vi har öppet alla helger,  
lördag–söndag, mellan ca kl. 12–16,  
från första helgen i april till och med  
sista helgen i oktober. 

Är du intresserad av att bemanna 
Naturinfo vid något tillfälle? 
Anmäl intresse till Eva Lundquist: 
eva.m.lundquist@telia.com  
eller 070 282 0225. Introduktion ingår.

Styrelsen Järfälla 
Ordförande 
Lennart Strand

Ledamöter 
Hans Fundingsrud, Eleonore Larsson, 
Charlotte Gustafsson, John Crafoord, 
 Eva Grönlund, Martina Olsson,  
Gunnel Thorsell, Kerstin Strandanger 
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Järvafältets Ornitologiska Klubb, 
JOK, se programmet. Medlemmar i 
Järvafältets Ornitologiska Klubb hit-
tar du oftast om du besöker 30-meter-
skärret som ligger i det öppna fältet  
i södra delen av Västra Järvafältet. 
Det finns även ett fint fågeltorn i när-
heten vid sydöstra kanten av Säby-
sjön. Från tornet brukar man även 
kunna se bäver och bäverhyddan  
(om den finns kvar).  
Webbadress: jokhemsida.se 

Fältbiologerna är Sveriges största  
organisation för barn och unga som 
vill uppleva och skydda naturen. 
Tillsammans tar vi debatten i klimat-
frågan, lär oss om naturen och räddar 
hotade arter. www.faltbiologerna.se.

Kretsens samarbete med andra aktörer
I Järfälla finns en lokal fältbiolog-
klubb. Är du 12–25 år och miljö- 
eller naturintresserad?  
Välkom men till klubben! 
Kontaktperson är Alma 
Strandanger:  
jarfalla@faltbiologerna.se 

Järfälla klimatklubb är en  
klimat grupp som alla intressera-
de är välkomna till. Klubben  
arbetar mot målet att bli fler som 
är medvetna om klimatkrisen  
och som påverkar Järfälla i rätt 
riktning. Järfälla klimatklubb  
ses 1–2 ggr/månad i biblioteket  
i Kallhäll. 
Maila fiapaulsen1@gmail.com 
vid intresse att delta.

Våra aktiviteter arrangeras i sam arbete med Studiefrämjandet

Välkommen att kontakta oss i Järfällakretsen!

E-post: jarfalla@naturkyddsforeningen.se
Postadress: Naturskyddsföreningen i Järfälla,  
Görvälns slott, Norra paviljongen, 175 46 Järfälla
Facebook: Naturskyddsföreningen Järfälla 
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